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OPSTANAK
DANAŠNJI pogledi na društvene borbe u Srbiji u doba privatizacije stižu nam, reklo bi se, iz sasvim različitih 
uglova.
Fabrika konditorskih proizvoda Ravanica iz Ćuprije je društveno preduzeće koje i dalje nastoji i uspeva da 
opstane u kapitalističkim uslovima. Za razliku od privatnih poslovnih imperija, Miškovića, Kostića i ostalih, 
Ravanica opstaje bez ikakve podrške države, i bez ikakvog razumevanja medija.
Goran Cetinić nam objašnjava šta je to mikrofi nansiranje i zbog čega ovo civilizacijsko dostignuće u borbi pro-
tiv siromaštva do danas nije zaživelo u Srbiji, zemlji opustošenoj privatizacijom društvenih preduzeća kojima 
su vlast, njeni eksperti i mediji oduzeli svaku šansu za opstanak.
Učitelj neznalica i njegovi komiteti

ULOGA medija u kreiranju dnevnih dešavanja je značajna, ljudske sudbine često su u rukama novinara, stoga 
su novinari dužni da snose odgovornost u svakom obliku za objavljenu informaciju.

Nažalost kao „konzumenti“ – svakodnevni potrošači dnevnih novina imali bi mi iz Ravanice puno razloga 
da se obratimo udruženjima potrošača, NUNS-u i drugim merodavnim institucijama i tražimo zaštitu i zahteva-
mo da novinari, glavni i odgovorni urednici poštuju osnovna ustavna prava naših radnika, a pre svega pravo 
na rad.

Naslovi u novinama koje smo čitali su bombastični, očito sačinjeni samo u nameri da se proda novinsko 
izdanje, a da li je objavljena vest tačna i da li je zbog neproverene vesti narušen ugled preduzeća, odnosno 
radnika koji u proizvodnji svoju platu zarađuju radom, očito ne interesuje urednike javnih medija i njihove 
novinare koji su se „utrkivali“ u objavljivanju fotografi ja insekata i senzacionalističkih naslova koji su, jednos-
tavno rečeno, laži.

U aprilu 2014. godine Agencija Beta objavila je izjavu Gorana Papovića, predsednika Nacionalne organ-
izacije potrošača Srbije, koji tvrdi da se NOPS-u obratio nepoznati potrošač koji je dostavio „fotografi ju“ proiz-
voda Bonžita sa bubašvabom. Gospodin Papović je pozvao potrošače da se uzdrže od kupovine proizvoda 
Ravanice „jer je u njima pronađena buba“ i objavljeno je još niz netačnih podatka.

Goran Papović i novinari nisu sačekali kraj kontrole nadležne inspekcije Ministartstva poljoprivrede, šu-
marstva i vodoprivrede Republike Srbije i njen izveštaj o tome da li postoji mogućnost zagađenja proizvoda, 
već su objavili izjavu – poziv na bojkot proizvoda Ravanice koji je uputio Goran Papović. Šteta je načinjena 
preduzeću objavom netačne i neproverene izjave.

U međuvremenu je okončana kontrola i utvrđeno je da Ravanica primenjuje sistem HASAP i da je ver-
ifi kovana bezbednost svih proizvoda, kao i da proizvodi ispunjavaju uslove zahteva potrošača i da su oni 
usaglašeni sa njihovim potrebama i očekivanjima koji se odnose na kvalitet i bezbednost proizvoda.

Posle prijema Zapisnika nadležne inspekcije Ravanica je podnela tužbu protiv Gorana Papovića zbog 
narušavanja poslovnog ugleda preduzeća i traži odštetu od 10.000.000 dinara. Sud će doneti odluku po našoj 
tužbi i nemamo namere da dajemo komentare o predmetu spora, ali smatramo svojom obavezom da skrene-
mo pažnju javnosti da nakon što je nadležna inspekcija utvrdila činjenice, mediji ne samo da nisu demantovali 
neproverene informacije koje su prvobitno objavili, već su naprotiv nastavili hajku protiv Ravanice, sada zbog 
toga što smo podneli tužbu zbog objavljenih neistina.

Podneta krivična tužba protiv Gorana Papovića je rezultat htenja svih zaposlenih koje je on uvredio 
pozivanjem na bojkot naših proizvoda i rezultat potrebe da se zna istina i stavi do znanja svima koji imaju 
nečasne namere prema našem preduzeću da mi nećemo stajati po strani, dok drugi pokušavaju da omalovaže 
neistinama naš rad i postojanje.

Mišljenje zaposlenih u našem preduzeću je da iza plasirane laži o „bubi u proizvodu“ stoji neka konkurent-
ska konditorska fi rma iz zemlje ili inostranstva, obzirom da uzorak proizvoda do danas bezimeni potrošač 
nije dostavio ni NOPS-u, a ni Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede Republike Srbije, službi 
inspekcije.

Poštujemo profesiju novinara i napore udruženja potrošača da zaštiti potrošače, ali istovremeno očeku-
jemo da i naši radnici budu poštovani, kao i naši napori da živimo od svog rada. Mi ne živimo od kredita, od 
pomoći države, ne dobijamo subvencije.

Plate sami zarađujemo svojim radom, sopstvenim snagama i sposobnošću uspešnog menadžmenta us-
pevamo da zadržimo pozicije na tržištu u zemlji i inostranstvu.

Pojedinci bi da lažnim izjavama i objavama naruše ugled našeg preduzeća ZATO:
NEMAMO NAMERE DA ĆUTIMO I BUDEMO SAMO NEMI POSMATRAČI DEŠAVANJA I NEOSNO-

VANIH PISANIJA KOJA SE ODNOSE NA NAŠE PREDUZEĆE I U SVAKOM TRENUTKU SMO SPREMNI DA 
SNAGOM ARGUMENATA POZOVEMO NA ODGOVORNOST I BRANIMO NAŠ RAD, UGLED ZAPOSLENIH 
I NAŠEG PREDUZEĆA .

IMAMO APSOLUTNO POVERENJE U NAŠE RUKOVODSTVO KOJE ČINE SPOSOBNI RUKOVODI-
OCI, KOJI IMAJU POTREBNO ZNANJE, DUGOGODIŠNJE RADNO ISKUSTVO U KONDITORSKOJ IN-
DUSTRIJI, ORGANIZATORSKE SPOSOBNOSTI I SVOJIM ANGAŽOVANJEM I PREPOZNATLJIVIM KVAL-
ITETOM NAŠIH PROIZVODA SVRSTALI SU NAŠE PREDUZEĆE U RED NAJUSPEŠNIJIH PROIZVOĐAČA 
U KONDITORSKOJ INDUSTRIJI.

Miroslava Zdravković, zamenica predsednika sindikalne organizacije ASNS – Fabrike konditorskih proizvoda 
Ravanica Ćuprija
Dragana Mitrović, članica Odbora poverenika sindikalne organizacije ASNS – Fabrike konditorskih proizvoda 
Ravanica Ćuprija
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I
ZA poslednjih 25 godina izolacije od sveta i globalnih 
ekonomskih kretanja, Srbija je propustila mnogo ekon-
omskih inovacija i novih razvojnih iskustava. Jedno od 
njih je i mikrofi nanciranje, aktivnost koja je nastala pre 
pedesetak godina, a kao „svetski proces“ raširila se 
globalno. U osnovi mikrofi nanciranja je nov pristup raz-
vojnim problemima, direktnim targetiranjem siromašnih 
pojedinaca – preduzetnika ili mikro preduzeća i njihovo 
ekonomsko aktiviranje sa perspektivom da pokretan-
jem i održavanjem ekonomske aktivnosti uz pomoć 
mikrokredita prestanu biti socijalni problem države i 
postanu samoodrživi ekonomski subjekti.

Zašto bi mikrofi nansiranje trebalo biti važno za 
Srbiju, zemlju sa rekordnim brojem nezaposlenih? U 
principu glavni izvor kreiranja zaposlenosti je ekon-
omski razvoj tj. stvaranje ekonomskog ambijenta koja 
omogućava nov i održiv razvoj. Po modernim shvatan-
jima, više se ne priznaju univerzalni recepti privrednog 
razvoja kao nekad, nego se smatra da izbor načina 
tj. strategije privrednog razvoja zavisi od specifi čnos-
ti svake pojedine zemlje i da izabrani model mora biti 
prilagođen tj. specifi čan za datu zemlju i njene uslove 
(Pod uslovom, naravno, da ima političku elitu sposobnu 
da to shvati). A Srbija sa ogromnim brojem nezapos-
lenih upravo vapi da se iskuša i sa mikrofi nansiranjem.

Kada država ne prepoznaje, niti se bavi prob-
lemom privrednog razvoja, one ne vidi da je mikro-
fi nansiranje jedan od alternativnih kanala stvaranja 
radnih mesta i stvaranja prihoda domaćinstvima. 
Zbog nezainteresovanosti srpske države i svih njenih 
vlada za realne socijalne probleme (osim na nivou 
demagogije) država je aktima i postupanjem i nepos-
tupanjem faktički zabranila mikrofi nansiranje. Pri tome 
koristi apsurdnu argumentaciju da će mikrokrediti biti 
van monetarne kontrole, jer ne idu isključivo kroz kon-
trolisane banke, pa mogu izazvati prekomerno kreiran-
je novčane mase ili infl aciju. Ovo uprkos činjenici da 
ceo svet dopušta mikrofi nansiranje i uprkos elementa-
rnoj činjenici da su mikrokrediti vrlo ograničenih iznosa 
i čine minorni deo novčane mase. Nerazvoj i stag-
nacija koji traju decenijama u Srbiji, sa stalnim rastom 
nezaposlenosti i sistematskim pauperizovanjem stano-
vništva, nalažu da se mikrofi nansiranje uvede u praksu 
kao pokušaj poboljšanja blagostanja ljudi na margini.

Prvi mikrokrediti siromašnima nesistematski su se 
javljali između pedesetih i sedamdesetih godina dvade-
setog veka, uglavnom malim farmerima. Osamdesetih 
godina koncentracija mikrokreditnih poduhvata bila je 
na fi nansiranju siromašnih žena i grupa siromašnih 
preduzetnika, posebno u zemljama u razvoju. Ovi 
eksperimenti doveli su vremenom do stvaranja mikro-
fi nancijskih institucija specijaliziranih za opsluživanje 
siromašnih delova društva. Naziv mikrofi nancijske in-
stitucije potiće od činjenice da su njihove transakcije 

male (krediti od USD 100 naviše, a štedni depoziti od 
USD 10 naviše), ali su istovremeno pružaoci sigurnih 
i pouzdanih fi nancijskih usluga siromašnima. U poč-
etku mikrofi nancijske institucije pružale su vrlo stand-
ardizirane kreditne oblike, međutim sve više njihova 
ponuda se diverzifi kovala i sve veći broj fi nancijskih 
mikroproizvoda nastaje na tržišu. Isto tako više je vr-
sta i pravnih formi mikrofi nancijskih institucija-postoje 
kao NGO, kreditne zadruge, nebankarski fi nancijski 
posrednici i kao komercijalne banke. Njihov uspjeh 
dokazao je da i siromašni ljudi mogu biti dobri klijenti 
i da se bankarski profi t može ostvariti i u poslovanju 
s njima. Najvažnija uloga im je što omogućavaju siro-
mašnim obilteljima da stvore vlastitu ekonomsku os-

novu i sredstva i tako smanje socijalnu i ekonomsku 
zavisnost i neizvesnost. Na makro nivou, mikrofi nanci-
jske institucije šire granice fi nansijskog sektora svake 
zemlje na društvene grupe koje su van njega i stvaraju 
uslove za obuhvatniji ekonomski razvoj i poboljšanje 
socijalnog položaja marginalnih grupa.

Zanimljivo je da je mikrokreditiranje koincidiralo 
sa porastom neo-liberalnih ideja u SAD i GB (Regan, 
Tačer). Prelaz fi nansijskih institucija u tom periodu 
na strategiju ostvarivanja enormnih profi ta, ostavio je 
marginalne slojeve stanovništva bez fi nansijskih uslu-
ga, jer su banke potpuno ignorisale mali i mikro biznis 
tražeći bogatu klijentelu i velike poslove. Ulaskom u 
prazan prostor NVO su pomogle fi nansijskim sredst-
vima siromašne i ranjive, pomogle poboljšanje soci-
jalnog položaja, zamenjujući fi nansijski sektor, a pre 
svega zamenjujući nezaiteresovanu državu.

Direktan razlog zašto u Srbiji ne postoji razvi-
jen sistem mikrofi nansiranja je izričita zabrana NBJ, 
kasnije NBS, i njeno odustajanje da se bavi tim prob-
lemom. U vreme demokratskih promena, viceguverner 
NB je izjavio u javnom saopštenju da vreme koje NB 
ima na raspolaganju za restruktuiranje banaka je su-
više malo da bi se bavili problemima mikrofi nansiranja 
i rešenjima koje bi omogućilo mikrofi nansiranje. Sve 
kasnije ekipe na čelu bankarskog sektora i sve bez 
izuzetka zaljubljene u kontrolu, imale su do danas isti 
princip jednostranog birokratskog bankarstva: kredite 
mogu davati samo banke koje kontroliše NB. Socijal-
ni problemi i nezaposlenost nisu u njihovom vidokru-
gu niti interesu. NBS ne vidi niti zna da je bankama 
potrebna konkurencija i da je poželjno uvesti u sistem 
štedno kreditne zadruge, etične banke, mikrokreditne 
institucije, fondove početnog kapitala, fondove ven-
ture kapitala, mešovite garancijske i druge fondove, 
dužničko fi nansiranje itd.

II
Šta su ključne komponente mikrofi nansiranja?

Univerzalna defi nicija ne postoji. Jedna od mo-
gućih je: „Mikrofi nansiranje je održiv sistem fi nansi-
jskih usluga siromašnim ljudima, koji nemaju pristup 
komercijalnim fi nansijskim uslugama“. Ili jednostavnije: 
„Mikrofi nansiranje je bankarstvo za siromašne“. Sub-
jekt mikrofi nansiranja je pojedinac ili mikropreduzeće 
do pet zaposlenih koje deluje u neformalnom sektoru 
i najčešće je jedini izvor prihoda domaćinstva (kiosk, 
krojačka radionica, uzgoj živine...). Specifi čno krediti-
ranje razvijeno je da bi se prevazišao osnovni problem 
siromašnog preduzetnika – nemogučnost garantovan-
ja vraćanja kredita. Često se odobravaju bez kolaterela 
pojedincu ili grupi. Pojedincu je „kolateral“ realna pro-
jektna ideja, a grupni kolateral je da svi članovi grupe 
garantuju za svakog pojedinog člana grupe.

Mikro fi nansijske institucije mogu biti: neprofi tne 
organizacije, štedne i kreditne zadruge i komercijalne 
banke. Prva generacija MFI bile su nevladine instituci-
je, u periodu 1970-2000 godine, i davale su samo 
mikrokreditiranje. Vremenom je počelo nuđenje osta-
lih fi nansijskih usluga i mikrokreditiranje je preraslo u 
mikrofi nansiranje. Interesantno je da od početka ovog 
veka komercijalne banke pokazuju sve veći interes za 
mikrofi nansiranje i uključuju se u proces. Od poznatih 
tu su Deutche bank, Commerzbank, Citygroup, ABN i 
AMRO.

Uspeh i brzo širenje mikrofi nansiranja i posebno 
inovativni metodi nalaženja siromašnih klijenata i osi-

guranja specifi čnih fi nansijskih usluga iskristalisali su 
osnovne principe mikrofi nansiranja. To su:

1. Mikrofi nansiranje mora odgovarati potrebama 
i preferencijama klijenta (suprotno praksi banaka gde 
se klijent prilagođava uslovima banke). Drugim rečima, 
svrha, visina zajma, uslovi i rokovi otplate moraju biti 
skrojeni u skladu sa mogučnostima i kapacitetima kli-
jenta.

2. Mikrofi nansiranje ima za svrhu povećanje do-
hotka klijenta i njegove dohodovne sposobnosti i to je 
osnovni kriterij kod odobravanja kredita, a ne zarada 
fi nansijera.

3. Mikrofi nansijske institucije moraju biti održive 
da bi sistem funkcionisao i obuhvatio što više klijenata.

4. Kamatna stopa mora osigurati održivost in-
stitucije, ali odluka o kreditu mora se bazirati na pro-
ceni održivosti projekta koja se fi nansira.

5. Uloga vlade odnosno države je da stvara uslove 
za razvoj mikrofi nansiranja poboljšanjem poslovnog 
ambijenta za male i mikropreduzetnike, poboljšanjem 
infrastrukture i slično, a nikako da budu subjekt direkt-
nog fi nansiranja, jer će poremetiti ovo malo tržišta, kao 
slon u staklarskoj radnji.

6. Donatorske subvencije kojima se formiraju 
mikrokreditini fondovi treba da su komplementarne pri-
vatnom komercijalnom fi nansiranju, i ne treba ih videti 
kao konkurente.

7. Mikrofi nansiranje je specifi čna aktivnost koja 
kombinuje bankarstvo i socijalu, pa je stalna izgradnja 
njihovih sopstvenih kapaciteta bitan princip.

8. Transparentnost poslovanja mikrofi nansijskih 
institucija je bitna odlika sistema, jer bez dostupnih 
informacija u oba pravca ovaj sistem ne funkcioniše 
(diseminacija informacija siromašnim klijentima kao i 
monitoring i ocena odvijanja projekta).

Empirijski podaci pokazuju da su najveći korisnici 
mikrokredita u svetu: prvo žene koje vode domaćin-
stvo, zatim penzioneri, raseljena lica, otpušteni radnici, 
mali poljoprivrednici i mikro-preduzetnici.

Karakteristike mikrofi nansiranja su:
1. Nema kolaterala.
2. Jednostavna procedura.
3. Brza fi nansijska usluga na kućnom pragu.
4. Mobilni ogranci mikrofi nansijskih institucija u ru-

ralnim i marginalnim područjima.
5. Niski iznosi kredita i štednje (NGO i kreditne za-

druge prosek USD 1.213, a banke USD 2.500 u 2006. 
godini).

6. Kratak rok kreditiranja.
7. Potpuno diversifi kovana namena.
8. Slobodan izbor preduzetničke aktivnosti klijenta.
9. Fokus na ranjive slojeve stanovništva.
10. Žene su povlašćeni klijenti, jer je empirijski do-

kazano da su uspešnije od muškaraca.
11. Sistem mikrofi nansiranja uvek uključuje i nefi -

nansijske usluge, tj. obuka primaoca mikrofi nansiranja.
12. Pravilo je da se svakom klijentu koji uredno 

vrati mikrokredit, odobri novi.
13. Nije zanemariv i uticaj samih mikrofi nansijskih 

institucija koje se šire i same stvaraju veliku novu 
zaposlenost.

14. Potrebno je vreme, pravi resursi i posvećenost 
da bi se mikrofi nansijska aktivnost podigla na nivo 
koji ima pozitivan uticaj na širenje zaposlenosti na 
lokalnom području.

Šta je potrebno učiniti u Srbiji, u kojoj je stav svake 
vlasti dugoročno nepromenjiv?

Jedini put koji vidim je pripremiti predlog zakonskog 
teksta sa jakim obrazloženjem kojim bi se ukinule pre-
preke mikrofi nansiranju. Pošto su razlozi za uvođenje 
mikrokreditiranja jaki, moguće je da ova vlast, koja 
problem ne poznaje, shvati da može imati koristi od 
uvođenja mikrofi nansijskih institucija, jer novozapos-
leni na ovaj način neće izaći na ulične proteste.

III
Šta zapravo može mikrofi nansiranje?

Mikrofi nansiranje igra važnu ulogu u povećanju 
sigurnosti i povećanju potrošnje marginalnih grupa. Do-
bitnici mikrokredita uče kroz rad i time pojačavaju svoj 
položaj i potencijale. Potpuno bi, međutim, pogrešno 
bilo shvatiti mikrofi nansiranje kao glavnu polugu borbe 
protiv nezaposlenosti i siromaštva. Tu ništa ne može 
da zameni razvojne programe, dakle politika mora biti 
orijentisana na promociju ekonomskog rasta koji jedino 
može stvoriti uslove za šire zapošljavanje. Jer, kredit 
je samo jedan faktor generisanja dohotka ili proizvod-
nje. Upravo zato, u dugom vremenu koje predstoji do 
pokretanja privrednog rasta, mikrofi nansiranje može 
dobro doći kao pomoć ugoženim domaćinstvima.

Goran Cetinić

MIKROFINANSIRANJE
Saopštenje za javnost Sindikalne organizacije ASNS 
– Fabrike konditorskih proizvoda Ravanica Ćuprija

Počinje serija okruglih stolova RADNICI I POLITIKA
U petak 29. avgusta u 18.00 časova u prostorijama Učitelja neznalice u Resavskoj 21, stan br. 5, počinje serija okruglih stolova na 
temu RADNICI I POLITIKA, na kojima ćemo razmatrati mogućnosti formiranja radničke partije, ili partije rada. Diskusija će obuhvatiti 
nekoliko aspekata – konceptualni, istorijski i praktični. Počećemo sa konceptualnim aspektom, kako nam se u daljim razgovorima 
ne bi desilo da određene termine i uslove uzmemo zdravo za gotovo. Na prvoj sesiji ćemo diskutovati o dva međusobno povezana 
termina – vlast radnika i radničko vlasništvo.
Okrogli stolovi RADNICI I POLITIKA će se održavati svakog petka u isto vreme – 18.00h, na istom mestu – Resavska 21, stan br. 5.


